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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě Moleda, a.s. se

zabývá analýzou nákladů z několika hledisek a dále navrţením a zhodnocením moţných

variant pro zvýšení nákladů. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a prak-

tické. Teoretická část obsahuje průzkum nákladů z různých úhlů pohledu a dále se zabývá

manaţerským rozhodováním. Praktická část zahrnuje představení společnosti, a podrobnou

analýzu nákladů. Následuje analýza bodu zvratu a dále dvě navrţené varianty pro zvýšení

nákladů. Na závěr jsou stanovena doporučení pro výběr optimální varianty.
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ABSTRACT

This bachelor thesis named Cost Analysis and Cost Management in the Company Moleda,

a.s. analyzes the costs from several perspectives, as well as designing and evaluating possi-

ble options for increasing costs. This thesis consists of two parts, the theoretical and the

practical. The theoretical part contains a survey of costs from different perspectives and

dealing with managerial decisions. The practical part includes the company characteristics

and detailed cost analysis. Another part contents break even analysis and two options for

the proposed increase in costs. In conclusion, recommendations are provided for selecting

the optimal variant.
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ÚVOD

V dnešní době je velmi důleţité sledovat náklady podniku a zjišťovat, které náklady jsou

opravdu potřeba a které nám jen zbytečně sniţují zisk. V kaţdé firmě, ať uţ jde o výrobní či

obchodní podnik, nebo nabídku sluţeb je nutné, aby manaţeři měli kontrolu nad svými ná-

klady. Je opravdu významné znát původ svých nákladů a dokázat jej propojit s konkrétními

výrobky. Podstatné je také znát bod, ve kterém uţ podnik přestává vytvářet zisk, protoţe

nedlouho po něm přichází ztráta, jak jsme se mohli díky světové krizi před několika lety

přesvědčit.

V této bakalářské práci se budu zabývat řízením nákladů ve skupině Moleda, kterou tvoří

společnosti Moleda, a.s. a AG Auto, spol. s r.o., protoţe struktura skupiny je vzájemně

úzce provázaná. Společnost AG Auto spol. s r.o. zaměstnává pracovníky, kteří exkluzivně

pracují pro společnost MOLEDA, a.s. a společnost MOLEDA, a.s. vlastní výrobní zařízení,

zásoby a materiál. Z pohledu bakalářské práce bylo vhodnější pracovat s daty obou společ-

ností tak, aby byla patrna změna jednotlivých nákladů při navýšení výroby.

V teoretické části se budu věnovat oblasti manaţerského účetnictví a nákladům, zejména

jejich členění. Protoţe budu v praktické části hodnotit, která ze dvou alternativ navýšení

nákladů je pro společnost výhodnější, budu se v této části zabývat také manaţerským roz-

hodováním.

V praktické části nejprve uvedu základní charakteristiku společnosti, budu se věnovat její

historii, dále také tomu, co vyrábějí. V další části zhodnotím, jaké je postavení této společ-

nosti na trhu.

Dále uţ bude navazovat hodnotící část, ve které nejdříve zanalyzuji náklady dle druhového

členění. Kromě toho budou náklady rozděleny podle toho, jaký mají vztah ke změně objemu

výroby, tedy na fixní a variabilní a na základě toho bude vypočítán bod zvratu.

Protoţe společnost poţaduje, aby byly navrţeny varianty nákladů při navýšení výroby, budu

se zabývat tím, jak se změní náklady při navýšení stávající výroby stejného sortimentu vý-

robků. Tohoto zvýšení se budou týkat dvě alternativy, první se bude vztahovat k vyuţití

stávajících pracovníků s pouţitím přesčasů, druhá se bude věnovat zvýšení výroby se zave-

dením druhé směny. Nakonec obě tyto varianty zhodnotím a navrhnu, která z variant bude

pro firmu výhodnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZTAH NÁKLADŮ, VÝNOSŮ A VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ

Výnosy, náklady a hospodářský výsledek patří k nejdůleţitějším popisům hospodaření kaţ-

dého podniku.

Majetek se při provozu podniku spotřebuje nebo opotřebuje, vůči zaměstnancům se vytvá-

řejí závazky z důvodu zúčtování mezd, od dodavatelů se nakupují sluţby apod. Toto všech-

no je moţné povaţovat za náklady podniku, které představují vstupy do hospodářského

procesu. Výsledky z hospodářské činnosti (výrobky, vykonané sluţby) naopak povaţujeme

za výstupy z hospodářského procesu. Nazýváme je výkony, a pokud je prodáme, tak výnosy

podniku. (Švarcová a kolektiv, 2006, s. 136)

1.1 Náklady

Náklady představují jakékoli odčerpání vlastního jmění, sniţující dosaţený výnos. Z hlediska

vlastníka se můţe jednat o výdaje označované jako dary, odměny orgánům společnosti, po-

kuty. V daňovém pojetí jsou to prostředky na vynaloţení příjmů, či udrţení a zajištění výno-

sů. Z pohledu manaţera se jedná o vstupy prostředků do hospodářských procesů. (Hunčo-

vá, 2007, s. 46)

Pokaţdé zároveň s nákladem nepřichází také výdej peněz. Jako příklad je moţné uvést pře-

vzetí materiálu. Částku, která je uvedená na faktuře, zaúčtujeme jako náklad, ale výdej pe-

něz nastane, aţ peníze uhradíme např. z bankovního účtu, coţ můţe trvat i týden. Výdej

tedy nastane aţ o týden později, a proto je nutné mezi náklady a výdaji vidět rozdíly. U ná-

kladů jde o účetní operace, kdeţto výdaje se pohybují kolem finančních operací. (Němec,

1998, s. 30,31)

1.2 Výnosy

Jako výkony podniku jsou označovány všechny výsledky práce podnikatele a pracovníků

firmy, neboli vyrobené a prodané výrobky, nebo také vykonané sluţby. Jelikoţ firma často-

krát vyrábí více druhů výrobků, celkové výkony jsou součtem jednotlivých výkonů. Firma

můţe mít i další trţby, např. z obchodní činnosti. Součet všech trţeb ze všech oblastí spo-

lečnosti nazýváme výnosy. (Němec, 1998, s. 32)
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Výnosy podniku lze označit i jako peněţní částky, které podnik získal za určité účetní ob-

dobí ze všech svých činností. Hlavní výnosy jednotlivých druhů podniků se liší podle toho,

na co se daný podnik zaměřuje. Jestliţe se jedná o výrobní podnik, jeho hlavními výnosy

jsou trţby za prodej vlastních výrobků a sluţeb. Pokud se zaměříme na obchodní podnik, je

to rozdíl mezi prodejní a kupní cenou zboţí. (Synek a kol., 2003, s. 67)

Mezi příjmy a výnosy také existuje rozdíl. O příjmy se totiţ jedná aţ v době, kdy došlo

k přírůstku majetku, nejčastěji ve formě finančních prostředků v hotovosti či na účtu, bez

ohledu na to, za co byly přijaty. Příjem samozřejmě nemusí být výnosem a výnos se nemusí

stát příjmem. (Hunčová, 2007, s. 47)

1.3 Výsledek hospodaření

Porovnáním výnosů a nákladů vyčíslíme výsledek hospodaření. Jestliţe výnosy jsou větší

neţ náklady, jedná se o zisk, v opačném případě vznikla podniku ztráta.

Pro zjištění výsledku hospodaření se pouţívá výsledovka, neboli výkaz zisku a ztrát, která

srovnává veškeré výnosy a veškeré náklady určitého účetního období a zjišťuje nejen výsle-

dek hospodaření, ale ukazuje i zdroje výsledku, tzn., ţe vysvětluje jeho vznik. Zjišťování

výsledku je zúčtování nákladů a výnosů, ne zúčtování plateb. Výsledek je vymezen mezi

dvěma nebo více obdobími. Ke kaţdému období musí být přiřazeny ty náklady a výnosy, se

kterými věcně a časově souvisí. Nezáleţí na tom, jestli byly náklady uhrazeny v tomto, příš-

tím nebo minulém období. Jestliţe dojde k platbě, která je spojena s příštím nebo minulým

obdobím, v takovém případě se pouţije časového rozlišení. (Wöhe a Kislingerová, 2007, s.

702)

1.3.1 Funkce zisku

Zisk v první řadě vyjadřuje míru úspěšnosti podnikání. Je zdrojem prosté i rozšířené repro-

dukce, odvíjí se od velikosti a struktury kapitálu a jeho vyuţití.

Mezi základní funkce zisku patří:

 Funkce kriteriální – vyjadřuje se rozdílem mezi výnosy a náklady (= míra zisku)


[…]


roby, zabývala jsem se v teoretické části mimo jiné manaţerským rozhodovacím procesem.

V praktické části jsem se zaměřila na představení společnosti, její výrobky, zaměstnance a

postavení na trhu. Následně jsem pokračovala rozborem základních členění nákladů za rok

2011. Podrobně jsem se podívala na druhové náklady, jejichţ členění bývá srovnatelné

s výkazem zisků a ztrát. Pokračovala jsem jednicovými a reţijními náklady a také rozčleně-

ním na variabilní a fixní náklady. Výsledky vycházející z členění variabilních a fixních nákla-

dů jsem pouţila pro analýzu bodu zvratu a zjišťovala jsem, z jak velké části je vyuţita vý-

robní kapacita podniku. V dalším úseku praktické části jsem se věnovala dvěma alternati-

vám navýšení výroby. Jednou z nich bylo zvýšení výroby prostřednictvím přesčasů, s druhou

variantou je spojen větší zásah do chodu společnosti, a to přijetí nových pracovníků a vy-

tvoření odpolední směny. V takovém případě uţ si musí být společnost opravdu jistá, ţe

další vyrobené výrobky dokáţe také prodat.

Vedení společnosti musí zváţit, jestli je schopno dosáhnout v objemu vyrobených a proda-

ných výrobků více neţ 167 000 párů, protoţe to je bod, ve kterém je výsledek hospodaření

s vyuţitím přesčasů srovnatelný s výsledkem hospodaření při dvousměnném provozu.

V případě, ţe společnost bude chtít navýšit výrobu prostřednictvím odpolední směny, měla

by se snaţit vyuţít výrobní kapacitu a dosáhnout objednávek a výroby v mnoţství 250 000

párů ročně.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

c Cena jednoho výrobku

CN Celkové náklady

CT Celkové trţby

FN Celkové fixní náklady

h Haléřový ukazatel

p Počet párů

Q Objem výroby

QBZ Bod zvratu

v Variabilní náklady na výrobek

VH Výsledek hospodaření

VK Výrobní kapacita

VKkrit Kritické vyuţití výrobní kapacity

VN Celkové variabilní náklady

Z Zisk
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PŘÍLOHA P I: NÁKLADY S VYUŢITÍM PŘESČASŮ

Náklady Původní

náklady

celkem

v tis.

Fixní

nákla-

dy v tis.

Variabilní část Celkové navý-

šené náklady

(FN + VN)

V % Navýšení tis.

Náklady na prodané zboţí 4 4 0 4

Přímé materiálové náklady 25 851 100 % 29 302 29 302

Kancelářské potřeby, reţijní mater. 353 353 0 353

Plyn 343 309 10 % 39 348

Pára 586 527 10 % 67 594

Elektřina 878 220 75 % 746 966

Voda 21 15 30 % 7 22

Pohonné hmoty 94 94 0 94

Ostatní materiál a energie 877 702 20 % 198 900

Kooperace 11 556 100 % 13 099 13 099

Opravy a udrţování 354 301 15 % 60 361

Nájemné 2 186 2186 0 2 186

Telefony, Poštovné 148 148 0 148

Reklama, inzerce 695 695 0 695

Přepravné 1 098 100 % 1 245 1 245

Ostatní sluţby 7 607 6466 15 % 1293 7 759

Přímé mzdové náklady 5 419 100 % 6 143 6 143

Ostatní mzdové náklady 8 441 8 441 0 8 441

Odvody soc. zab. z přímých mezd

1 843 0 100 % 2 089 2 089

Odvody z ost. mzdových nákladů 2 735 2 735 0 2 735

Sociální náklady 153 153 0 153

Daně a poplatky 24 24 0 24

Odpisy NIM, HIM 1 082 1 082 0 1 082

Zůst. cena prod. IM a mat. 220 220 0 220

Ostatní provozní náklady 318 318 0 318

Nákladové úroky 15 15 0 15

Ostatní finanční náklady 212 212 0 212

Celkem 73 113 25 220 54 288 79 508

PŘÍLOHA P II: NÁKLADY SPOJENÉ S DRUHOU SMĚNOU

Náklady pro 200 000 párů Původní

náklady

celkem

v tis.

Fixní

nákla-

dy v tis.

Variabilní část Celkové navý-

šené náklady

(FN + VN)

V % Navýšení tis.

Náklady na prodané zboţí 4 4 0 4

Přímé materiálové náklady 25 851 100 % 36 628 36 628

Kancelářské potřeby, reţijní mater. 353 353 0 353

Plyn 343 309 10 % 48 357

Pára 586 527 10 % 83 610

Elektřina 878 220 75 % 933 1 153

Voda 21 15 30 % 9 24

Pohonné hmoty 94 94 0 94

Ostatní materiál a energie 877 702 20 % 248 950

Kooperace 11 556 100 % 16 374 16 374

Opravy a udrţování 354 301 15 % 75 376

Nájemné 2 186 2186 0 2 186

Telefony, Poštovné 148 148 0 148

Reklama, inzerce 695 695 0 695

Přepravné 1 098 100 % 1 556 1 556

Ostatní sluţby 7 607 6700 12 % 1541 8 241

Přímé mzdové náklady 5 419 146 % 8 716 8 716

Ostatní mzdové náklady 8 441 9 497 0 9 497

Odvody soc. zab. z přímých mezd

1 843 0 146 % 2 964 2 964

Odvody z ost. mzdových nákladů 2 735 2 963 0 2 963

Sociální náklady 153 172 0 172

Daně a poplatky 24 24 0 24

Odpisy NIM, HIM 1 082 1 082 0 1 082

Zůst. cena prod. IM a mat. 220 220 0 220

Ostatní provozní náklady 318 318 0 318

Nákladové úroky 15 15 0 15

Ostatní finanční náklady 212 212 0 212

Celkem 73 113 26 757 69 175 95 932