UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Lenka Bobalová

Oponent BP:
Ing. Jaroslav Navrátil

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě Moleda, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá analýzou a řízením nákladů ve společnosti Moleda, a.s. se záměrem společnosti na navýšení výroby. Po uvedení do problematiky v teoretické části práce se studentka věnuje představení dané firmy a rozboru jejích nákladů dle druhového členění a dle členění nákladů v závislosti na objemu výroby. V analytické části kladně hodnotím zejména správné pochopení a zdůvodnění struktury a předpokládaného vývoje nákladů, které vyplývají z působení studentky v analyzovaném podniku. Kladně rovněž hodnotím konkrétní doporučení na ekonomické i manažerské rozhodnutí při navýšení výroby, které je podloženo vlastním výpočtem. Práce je psána přehledně, srozumitelnou a čtivou formou a splňuje zásady pro zpracování bakalářské práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Na straně 43 uvádíte v kapitole 7.2. Druhové členění nákladů podíl 32% nákladů na služby. U výrobního podniku je to poměrně vysoké číslo, můžete jej zdůvodnit?
2. V případě výroby cca 180 000 párů/rok vyvstane problém s nevyužitím lidské zdrojů na 100%. Jaký model byste navrhla pro řešení organizace výroby s ohledem na minimalizaci nákladů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.05.2012

-----
podpis oponenta BP